

Kontakt Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik

Du kan skrive til udvalget med dine synspunkter om et lov- eller et beslutningsforslag eller om et emne, der ligger inden for udvalgets sagsområde.

Hej! – Som Integrationspolitikken er siden sidste år er den direkte Racistisk – Racisme er ulovlig!

Her kommer mine personlige synspunkter vedrørende Udlændinge- og Integrationspolitikken som den blev lavet sidste år: 2010.

Synspunkterne kommer i den rækkefølge jeg kan komme i tanker om dem i og det er muligt at de ikke indeholder alle elementer.

Jeg vil sige at således bør politikken være – De regler jeg foreslår her skal gælde alle nationaliteter uanset hvilket land man oprinder fra.:

1: Flygtninge og Asylansøgere .. er ikke længere flygtninge/asylgodkendte hvis de kan tage hjem til deres respektive hjemlande på ferie og derfor bør de derpå have en enkeltbillet til hjemlandet og udvises for livstid – Det er dog desværre ikke nok at de bliver kørt til grænsen og efterladt der med et bundt penge i hånden da de ofte blot vender om og tager tilbage ind på dansk jord. Har oplevet sikkerhedsvagter der har udvist de samme udlændinge flere gange i forbindelse med kriminelle handlinger. Disse bør eskorteres helt til deres respektive hjemland og fratages deres Danske Pas.

2: Udlændinge der er godkendt i første omgang men fanges i kriminalitet bør ligeledes udvises efter evt. retssag og i forbindelsen med udvisning skal de eskorteres helt til deres respektive hjemland og fratages deres Danske Pas.

3: Forhold der er baseret på Reel kærlighed (altså ikke kun sexuel kærlighed) eller arbejdsmæssige forhold .. kan godkendes men er der kriminelle forhold eller danskerne misbruger disse reglerne i Pkt 1 og 2 – Er danskerne misbrugere af reglerne bør også danskerne straffes hårdt for dette. Dette gælder både privatpersoner og firmaer/foreninger af alle slags. Dansk kundskaber skal styrkes!

4: Udlændinges arbejdsforhold bør undersøges nærmere da der efter min overbevisning er nogle af disse der misbruges. Et godt eksempel er Massage klinikkerne hvor massøerne ofte tilbyder ekstraordinær massage (eks. sex). Hvis Prostitution var anerkendt som erhverv ville det være i orden med det ekstraordinære. Så længe man holder sig til den reelle massage er der intet problem i massagen.

5: Økonomien skal naturligvis være i orden – Minimum det dobbelte af en dansk kontanthjælp. Står man i RKI eller andre kreditvurderings selskaber er økonomien tydeligvis ikke i orden.

6: Familierne i udlandene hjælper ofte hinanden. – Når et familie medlem er arbejdsløs går vedkommende til hånde i resten af familien og får derpå støtte af resten af familien – Vedkommende skal dog stadig søge at komme i arbejde. Ældre familiemedlemmer der er uden arbejde pga. alder går også til hånde og får hjælp af den arbejdende del af familien. – Dette fænomen ses ikke i Danmark – men det bør det.

7: Boligforhold: Er en to-værelses lejlighed tilstrækkeligt for et dansk par uden børn bør det også være tilstrækkeligt for et dansk-udenlandsk par. Det kan tage tid at skifte boligforhold men det er ikke umuligt. – Er der børn på vej skal det være 3/4-værelses lejlighed.